- 1 -

西南航院〔2024〕49 号

关于印发《四川西南航空职业学院

2024 年文化建设工作实施方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院 2024 年文化

建设工作实施方案》印发你们。请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024 年 3 月 14 日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

2024年文化建设工作实施方案

为进一步提升学院全体教职工对泛美文化的认同感和归属

感，通过一系列文化活动和措施，促进教职工之间的交流与沟

通，激发工作热情和创新精神，推动学院文化建设的全面发展，

营造积极向上的文化氛围。特制定本工作实施方案。

一、工作背景与目标

泛美文化是泛美企业的灵魂和泛美人的价值取向。泛美的

社会价值实现和企业实践成就植根于云非本学和泛美文化。集

团化高速发展过程中，要永葆泛美本色，践行泛美精神，开创

泛美奇迹，必须将集团文化建设作为学院高质量建设至关重要

的基础工作，作为开展一切企业活动的智慧之本、动力之源。

二、文化建设重点任务

（一）文化生态营建与氛围提升

学院中、高层领导以身作则，去权威化，积极践行泛美文

化，做好家人文化，引导教职工树立正确的泛美价值观及行为

规范。

（二）圈子平台建设与互动增强

鼓励教职工在钉钉圈子“泛美之家”平台上分享教学经验、

带班经验、团队动态、文化思考践行等，展示西南航院风采，

- 3 -

打造积极健康的泛美线上文化生态圈。

（三）团队建设与制度完善

完善教职工文化建设工作制度，明确各部门职责和工作要

求。加强文化团队建设，选拔文化工作积极的教职工加入团队，

共同推进学院文化建设工作，文化建设工作开展需在工作群留

痕。

（四）荣誉评选与激励机制

根据《文化建设的激励和福利》，制定教职工文化建设荣誉

评选办法，表彰在文化建设中表现突出的教职工，配合集团文

化建设部，积极推动文化达人、星空人物评选工作，鼓励推进

《起飞评论》征稿。将文化建设成果纳入教职工年度考核体系，

作为评优评先的重要依据。

（五）中、高管深度参与与引领

中、高管人员定期在各二级学院例会上分享文化思考与实

践经验，反映作为管理者的思维认知和工作创新，发挥示范带

头作用，鼓励中、高管人员深入一线，与教职工共同开展文化

建设活动。

三、文化建设特色活动

（一）《起飞评论》征稿与分享

根据文化建设部组稿要求，积极支持本年度 4 期《起飞评

论》征稿编刊工作，向教职工征集《起飞评论》稿件，配合文

化建设部进行主题约稿。鼓励教职工从自身角度出发，撰写关

- 4 -

于文化建设的思考与感悟。优秀稿件将在学院官方平台发布，

并邀请作者进行分享交流，激发教职工的创作热情。（具体要求

详见附件西南航院《起飞评论》第 26-29 期稿件采编通知）

（二）原点读书会活动

积极协助文化建设部、华裕书院，组织原点读书会、交流

会、主题讨论、热点话题碰撞等活动。

（三）文化论坛与讲座

2024 年度，学院暂定举办四次文化论坛活动。文化论坛应

区别于文化培训，培训是“自上而下”，论坛是“自下而上”。

论坛要以泛美家人为主角，而非管理人员或培训师。平等交流，

自由发言，方便家人们直抒胸臆，互相沟通，取长补短，增进

文化共识和集体认同。鼓励教职工自发组织文化沙龙、文化座

谈等活动。（具体要求详见每期学院发布《文化论坛活动开展通

知》）

（四）学习研讨与能力提升

组织全院教职工积极参加集团文化建设部举办的文化培训

活动与文化课题（本年度暂定两次），完成云课堂线上培训、测

试等，提升全体教职工对泛美文化的认识和理解。并由学院推

荐文化培训讲师，定期参与文化建设部组织的相关培训。学院

全年协调开展 2 次文化理念学习和研讨活动，由文化培训讲师

主讲，全体教职工参与。（第一批学院推荐文化培训师人员：黄

清豪、黄彬，后续人员推荐视实际情况，择优推荐）

- 5 -

（五）文化兼干相关工作

学院文化建设工作兼职干事，应认真履行集团文化建设

部、学院文化建设工作相关要求，按时完成学院文化建设工

作月报、年报、“双美”评比、《起飞评论》征稿等数据统计

与上传等工作。

四、保障措施与工作要求

（一）加强组织领导

成立由学院领导牵头的文化建设工作领导小组，负责统筹

协调文化建设工作。明确各部门职责和工作要求，确保各项任

务得到有效落实。

（二）加大投入力度

为文化建设工作提供必要的经费和物资保障，确保各项活

动的顺利开展。

（三）建立反馈机制

定期收集教职工对文化建设工作的意见和建议，及时调整

工作方案和措施。对文化建设工作进行定期评估和总结，及时

发现问题并加以改进。

（四）协助文化建设部完成客户满意度调查

根据文化建设部相关要求，协助完成学院学生问卷调查，

确保数据准确无误，做好反馈机制。

（五）持续推进“双美”工作

根据四川西南航空职业学院“双美”评比办法，继续组织

- 6 -

开展每月评比工作，并不断优化评比办法，做实“双美”活动

开展主旨。

附件：西南航院《起飞评论》第 26-29 期稿件采编通知

四川西南航空职业学院办公室 2024 年 3 月 14 日印发

- 1 -

附件

西南航院《起飞评论》第 26-29 期稿件采编通知

为配合集团三十周年系列活动开展，本年度四期《起飞评论》（即《起

飞评论》26-29 期）定为“泛美集团三十周年特辑”，主题为“创新与奋

斗，泛美三十年”。稿件采编需求和具体要求说明如下：

一、稿件采编需求

（一）专题稿件采编

1.征集反映集团发展历程的总结回顾、展望性文章。鼓励学院中高层

管理人员从集团或所在业务板块视角，结合泛美文化理念和集团发展战略

等，撰写总结回顾展望文章。投稿该项文章可视为按要求完成个人文化思

考践行报告提交。

2.利用泛美三十周年契机，站在集团发展的大格局上，投稿一篇工作

介绍、总结和展望专题文章，此项为定向约稿，由学院办公室负责组稿。

3.集团功勋人物和突出贡献奖获得者专题展示稿件。

第26-29期星空人物栏目开设集团功勋人物和突出贡献奖获得者专题

展示，特向各二级单位、处室征集展现第一届和第二届集团功勋人物和突

出贡献奖获得者风采的专题稿件，请各单位在往届获奖名单的基础上，结

合实际情况，采编稿件。

（二）其他稿件征集

1.征集反映集团三十年发展过程中的感人事件和故事。

- 2 -

鼓励全学院家人从自身视角，发掘在实际工作中遇到或经历过的感人

事件和故事，故事和事件应保证真实性，充分反映事件和故事主角的文化

践行和精神风貌。

2.征集反映集团三十年发展历程的老照片和影像资料。

泛美的记忆是由无数泛美家人的个人记忆和记录汇聚而成的，请从电

脑硬盘、手机相册、QQ 空间和微信朋友圈中发掘那些刻骨铭心却又日渐

尘封的泛美记忆，让激情岁月激荡起泛美深情，去感染更多的泛美家人。

3.征集与“泛美三十年”相关文学和书画作品创作。

鼓励全学院家人创作并投稿与“泛美三十年”相关的文学作品和书画

作品。

4.各二级单位请征集能反映泛美家人工作生活和精神面貌的稿件，不

限于文化理念解读、文化落地践行、团队文化建设、工作生活随想、问题

反思、经验分享和建言献策等，无体裁和字数要求。

5.向各二级单位征集反映文化建设工作创新和文化落地践行的经典

素材。

二、稿件采编要求及时间节点

（一）来稿需体现泛美文化和泛美家人风貌，需发扬咖啡文化、实事

求是，杜绝浮夸和矫揉造作。

（二）所有稿件请确保原创性，谢绝剽窃抄袭和重复投稿。

（三）专题稿件各单位、处室根据各自实际情况采编、组稿，其他稿

件征集，每期各单位推荐稿件总数量应不低于本单位人数的 8%。

（四）本年度《起飞评论》各期稿件提交时间如下：

- 3 -

1.《起飞评论》第二十六期：4月 12日。

2.《起飞评论》第二十七期：6月 13日。

3.《起飞评论》第二十八期：10月 11日。

4.《起飞评论》第二十九期：12月 13日。

（五）所有稿件请各二级单位文化联络人收集完毕后，在钉钉工作台

“泛美文化-起飞评论投稿窗口”进行在线提交，文字内容请提交 Word

文档，如有多个文件请打包压缩后进行提交，相同稿件请勿重复操作。如

涉及图片素材，请提供高清图片文件。

（六）为便于统计，稿件在线提交完毕后，也请各单位文化联络人统

一打包发送至文化兼干处。

请各单位注意每期投稿时间，做好本年度 4期《起飞评论》征稿宣传

工作、积极鼓励本单位家人参与投稿。